MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Gestdo
Central de Compras

Brasilia, 5 de setembro de 2017.

RESPOSTA — RETIFICAGAO - AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.2 11

Trata-se de pedido de esclarecimento apresentado acerca dos termos do Edital de
Pregdo Eletrénico n? 5/2017 - UASG 201057, que tem por objeto o REGISTRO DE PRECOS, para
eventual aquisicao, de solucbes de seguranca de redes compostas de firewall corporativo e
multifuncional para prover seguranca e protecao da rede de computadores, contemplando
geréncia unificada com garantia de funcionamento pelo periodo de 60 (sessenta) meses,
incluindo todos os softwares e suas licencas de uso, gerenciamento centralizado, servicos de
implantacdo, garantia de atualizagdo continua e suporte técnico durante o periodo de garantia
com repasse de conhecimento da solucdo a fim de atender as necessidades dos contratantes.

Considerando que o esclarecimento trata-se de exigéncia estabelecidas no Termo de
Referéncia, Anexo | do Edital do Pregdo n.2 5/2017, o assunto foi submetido a andlise e
manifestacdo da Area Técnica.

ESCLARECIMENTO SOLICITADO:

“20) Em relagdo ao item 5.1.2, onde se solicita que “A amostra deve ser configurada com seus
modulos de sistema de detec¢do/prevencdo a intrusdo/ataques (IDS/IPS), protecdo contra
ameacas (Antivirus e Anti-malware) e controle de acesso (controle de aplicagdes e filtragem de
URL’s) habilitados pelo fabricante para ambientes empresariais ou enterprise em modo de
deteccdo.”, entendemos que, caso o fabricante possua licenciamento separado de assinaturas
para ambientes com dispositivos modveis (mobile) e também ambientes industriais, estas
licencas ndo precisam ser cotadas na proposta comercial e nem habilitadas para o Teste de
Conformidade, ja que nao sdao escopo da presente contratacdo. Esta correto o nosso
entendimento?”

RESPOSTA DA AREA TECNICA:

“Em fungdo da diversidade de solugdes e licengas que cada fabricante dispée, cabe aos mesmos
verificar a solu¢Go mais adequada as necessidades do edital. Ressalta-se que a contratagdo visa
atender demanda da rede corporativa da APF, sendo posteriormente analisada pela equipe
técnica do pregoeiro.”

Dessa forma, a Pregoeira entende que os esclarecimentos foram devidamente
prestados pela Area Técnica, ao tempo em que se mantém a disposicdo para outros
esclarecimentos que porventura sobrevierem.
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